
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5483 del 24/10/2018

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013,  n.  59.  RETTIFICA
Determinazione della Provincia di Forli'-Cesena n.  1475
del  21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014,  come
successivamente  aggiornata,  intestata  a  OROGEL
SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  per  lo
stabilimento di trasformazione di prodotti ortofrutticoli in
surgelati sito nel Comune di Cesena, Via Dismano n. 2785,
2830, 2930, Via Fossalta n. 110.

Proposta n. PDET-AMB-2018-5712 del 24/10/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno ventiquattro OTTOBRE 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59. RETTIFICA Determinazione della Provincia di Forli'-Cesena n. 1475 del
21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014,  come  successivamente  aggiornata,  intestata  a  OROGEL
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA per lo stabilimento di trasformazione di prodotti ortofrutticoli
in surgelati sito nel Comune di Cesena, Via Dismano n. 2785, 2830, 2930, Via Fossalta n. 110.

LA DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014
avente ad oggetto:  “D.P.R. 13.03.2013 n° 59. OROGEL SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA con sede legale in
Comune  di  Cesena,  Via  Dismano  n.  2830.  Protocollo  istanza  del  Comune  di  Cesena  Prot.  n.  98674  del
18/12/2013. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto denominato OROGEL 1 ove si svolge
attività di trasformazione di prodotti ortofrutticoli in surgelati sito nel Comune di Cesena (FC), Via Dismano n.
2830”, rilasciata dal SUAP del Comune di Cesena in data 23/05/2014 con Atto Prot. Com.le 43895;

Rilevato che la succitata Determinazione è stata aggiornata con 

 determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3469 del 23/09/2016 recante ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo
2013 n° 59 – AGGIORNAMENTO determinazione della Provincia di Forli'-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot.
Prov.le  52793/2014  intestata  a  OROGEL  SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  per  lo  stabilimento  di
trasformazione di prodotti ortofrutticoli in surgelati sito nel Comune di Cesena, Via Dismano n. 2785, 2830,
2930, Via Fossalta n. 110” rilasciato dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 29/09/2016 con
Atto  Prot.  Unione  n.  38289,  con  la  quale  è  stata  rilasciata  un'unica  autorizzazione  per  gli  stabilimenti
denominati OROGEL 1 (Via Dismano n. 2830 e 2930) e OROGEL 2 (Via Dismano n. 2785 e Via Fossalta n. 110);

 determinazione dirigenziale n.  DET-AMB-2017-3291 del  26/06/17, rilasciata dal  SUAP del  dell'Unione dei
Comuni Valle del Savio in data 18/07/2017 Prot. Unione 29739, relativa agli scarichi di acque reflue industriali;

 determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4490 del 05/09/2018, rilasciata dal SUAP del  dell'Unione dei
Comuni Valle del Savio in data 12/09/2018 Prot. Unione 39325, relativa  all'autorizzazione alle emissioni in
atmosfera di cui all’articolo 269 del D.Lgs 152/06; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'ALLEGATO A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’articolo
269 del D.Lgs 152/06;

• all'ALLEGATO B e relative planimetrie “SCARICO ACQUE REFLUE INDUSTRIALI” l'autorizzazione allo scarico di
acque reflue industriali in acque superficiali; 

Atteso che con Nota di Arpae PGFC/2018/17370 del 08/10/2018 è stato comunicato alla Ditta di cui all’oggetto e
agli Enti interessati, l’avvio d’ufficio del procedimento amministrativo  per rettifica della Autorizzazione Unica
Ambientale rilasciata ai sensi del DPR 59/13, in quanto nella stesura del “Rapporto istruttorio - Unità Emissioni in
atmosfera – Reti energia” del 03/09/2018 che ha portato all’adozione dell’ultimo aggiornamento avvenuto con
DET-AMB-2018-4490  del  05/09/18, al paragrafo  D.  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  SOGGETTE  ALLA  PRESENTE
AUTORIZZAZIONE” dell'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA (Art. 269 del Dlgs. 152/06 e s.m.i)” alla succitata
AUA, sono riportati dei meri errori materiali;

Visto che in data 23/10/2018 il Responsabile dell'endoprocedimento “autorizzazione alle emissioni in atmosfera
di cui all’articolo 269 del D.Lgs 152/06” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, come di seguito riportato:

“(...)  Considerato che  il  paragrafo  D.  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  SOGGETTE ALLA  PRESENTE
AUTORIZZAZIONE” dell'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA (Art. 269 del Dlgs. 152/06 e s.m.i)” alla
succitata AUA,  riporta i seguenti meri errori materiali, commessi nella stesura del “Rapporto istruttorio -
Unità  Emissioni  in  atmosfera  –  Reti energia”  del  03/09/2018 che  ha portato  all’adozione  dell’ultimo
aggiornamento avvenuto con DET-AMB-2018-4490 del 05/09/18:   

• nel punto n. 5. di seguito riportato:

Pagina 1 di 4



“La  Ditta dovrà  comunicare,  tramite  lettera  raccomandata,  fax  o  Posta  Elettronica  Certificata  (da
indirizzo P.E.C.), al Comune di Cesena, all’Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni e all'Arpae Sezione
Provinciale di Forlì-Cesena (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it) la data di messa in esercizio degli impianti di
cui alle emissioni N. 155, 156 e 157 (OROGEL 2) e alla emissione N. 48 (OROGEL 2) con un anticipo di
almeno 15 giorni.”

per la emissione N. 48 “Aspirazione fumi di saldatura” è stato erroneamente indicato il riferimento
agli impianti di OROGEL, 2 mentre in realtà il riferimento corretto è OROGEL 1, come correttamente
riportato ai punti 1., 9. e 12. dello stesso paragrafo;

• nel punto 9. di seguito riportato: 

“Relativamente all'attività di saldatura di cui alle  emissioni N. 48 (OROGEL 1) e n. 41 (OROGEL 2), la
Ditta  è  tenuta  al  rispetto  dei  valori  limite  di  emissione  sopraindicati  ed  è  altresì  esentata
dall’effettuazione dei monitoraggi periodici, che sono sostituiti dalla annotazione mensile dei consumi di
materiale d'apporto per saldatura (filo, elettrodi, bacchette), distinti in materiale di apporto inox e non
inox, validati dalle relative fatture di acquisto, sul registro di cui al successivo punto 12. I consumi mensili
di materiale per saldatura non devono essere complessivamente superiori a kg 40, per un totale annuo
comunque non superiore a 200 kg  ,   di cui 20 kg   di materiale inox  .”, 

non sono stati erroneamente riportati i consumi annuali di materiale per saldatura richiesti dalla Ditta con
l’ultima istanza, che sono pari a 360 kg, di cui 180 kg di materiale inox, mentre sono rimasti indicati i
consumi annuali che erano precedentemente autorizzati pari a 200 kg. di cui 20 kg. di materiale inox;

(...)

Ritenuto pertanto necessario procedere d’ufficio alla rettifica dell'Allegato A “Emissioni in atmosfera”
alla   determinazione dirigenziale n. 4490 del 05/09/2018, come di seguito indicato:

• punto 5. del paragrafo D. dell’Allegato A - inserimento per l’emissione N. 48 del riferimento a OROGEL 1;

• punto 9. del paragrafo D. dell’Allegato A – indicazione dei consumi annuali di materiale per saldatura che
erano stati richiesti dalla Ditta pari a 360 kg, di cui 180 kg di materiale inox.

mantenendo  inalterate  tutte  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in
atmosfera;

(...)

si  propone all'Unità  Autorizzazione  Unica  Ambientale  di  rettificare  l'Allegato  A  “EMISSIONI  IN
ATMOSFERA  (Art.  269  del  Dlgs.  152/06  e  s.m.i)”  dell'Autorizzazione     Unica  Ambientale  vigente  ,
contenente le motivazioni  e le prescrizioni  relative all'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui
all'articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e smi, con la sostituzione integrale dei punti 5. e 9. di cui al paragrafo D.
““EMISSIONI IN ATMOSFERA SOGGETTE ALLA PRESENTE AUTORIZZAZIONE”, come di seguito riportato:

5. La  Ditta dovrà  comunicare,  tramite  lettera  raccomandata,  fax  o  Posta  Elettronica  Certificata  (da
indirizzo P.E.C.), al Comune di Cesena, all’Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni e all'Arpae Sezione
Provinciale di Forlì-Cesena (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it) la data di messa in esercizio degli impianti di cui
alle emissioni N. 155, 156 e 157 (OROGEL 2) e alla emissione N. 48 (OROGEL 1) con un anticipo di almeno
15 giorni.

9. Relativamente all'attività di saldatura di cui alle emissioni N. 48 (OROGEL 1) e n. 41 (OROGEL 2), la Ditta
è tenuta al rispetto dei valori limite di emissione sopraindicati ed è altresì esentata dall’effettuazione dei
monitoraggi periodici, che sono sostituiti dalla annotazione mensile dei consumi di materiale d'apporto per
saldatura (filo, elettrodi, bacchette), distinti in materiale di apporto inox e non inox, validati dalle relative
fatture di acquisto, sul registro di cui al successivo punto 12. I consumi mensili di materiale per saldatura
non devono essere complessivamente superiori a kg 40, per un totale annuo comunque non superiore a 360
kg  ,   di cui 180 kg   di materiale inox  .

mantenendo  inalterate  tutte  le  altre  condizioni  e  prescrizioni  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in

Pagina 2 di 4



atmosfera.”

Atteso che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  rettificare la  Determinazione  Dirigenziale  della
Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  1475  del  21/05/2014  Prot.  Prov.le  52793/2014  avente  ad  oggetto:  “D.P.R.
13.03.2013  n°  59.  OROGEL  SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via
Dismano  n.  2830.  Protocollo  istanza  del  Comune  di  Cesena  Prot.  n.  98674  del  18/12/2013.  Adozione
Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto denominato OROGEL 1 ove si svolge attività di trasformazione di
prodotti ortofrutticoli in surgelati sito nel Comune di Cesena (FC), Via Dismano n. 2830”, rilasciata dal SUAP del
Comune di Cesena in data 23/05/2014 con Atto Prot. Com.le 43895, come successivamente aggiornata, come
segue:

• sostituzione integrale dei punti 5. e 9. di cui al paragrafo D. “EMISSIONI IN ATMOSFERA SOGGETTE ALLA
PRESENTE AUTORIZZAZIONE” dell'”Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA (Art. 269 del Dlgs. 152/06 e
s.m.i)”, come di seguito riportato:

5.  La  Ditta dovrà  comunicare,  tramite  lettera  raccomandata,  fax  o  Posta  Elettronica  Certificata  (da
indirizzo P.E.C.), al Comune di Cesena, all’Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni e all'Arpae Sezione
Provinciale di Forlì-Cesena (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it) la data di messa in esercizio degli impianti di cui
alle emissioni N. 155, 156 e 157 (OROGEL 2) e alla emissione N. 48 (OROGEL 1) con un anticipo di almeno
15 giorni.

9. Relativamente all'attività di saldatura di cui alle emissioni N. 48 (OROGEL 1) e n. 41 (OROGEL 2), la Ditta
è tenuta al rispetto dei valori limite di emissione sopraindicati ed è altresì esentata dall’effettuazione dei
monitoraggi periodici, che sono sostituiti dalla annotazione mensile dei consumi di materiale d'apporto
per saldatura (filo, elettrodi, bacchette), distinti in materiale di apporto inox e non inox, validati dalle
relative fatture di acquisto, sul registro di cui al successivo punto 12. I consumi mensili di materiale per
saldatura non devono essere complessivamente superiori a  kg 40, per un totale annuo comunque non
superiore a 360 kg  ,   di cui 180 kg   di materiale inox  .

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti il rapporto istruttorio reso da Cristian Silvestroni e Elmo Ricci e la proposta del provvedimento resa da
Cristina  Baldelli,  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

 1. Di rettificare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-
Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 13.03.2013 n° 59. OROGEL
SOCIETA'  COOPERATIVA AGRICOLA con sede legale in  Comune di  Cesena,  Via  Dismano n.  2830.  Protocollo
istanza del Comune di Cesena Prot. n. 98674 del 18/12/2013. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per
l'impianto denominato OROGEL 1 ove si svolge attività di trasformazione di prodotti ortofrutticoli in surgelati sito
nel Comune di Cesena (FC), Via Dismano n. 2830”, rilasciata dal SUAP del Comune di Cesena in data 23/05/2014
con Atto Prot. Com.le 43895, come successivamente aggiornata, come segue:

• sostituzione integrale dei punti 5. e 9.  di cui al paragrafo D. ““EMISSIONI IN ATMOSFERA SOGGETTE  
ALLA  PRESENTE  AUTORIZZAZIONE”  dell’”Allegato  A  “EMISSIONI  IN  ATMOSFERA (Art.  269  del  Dlgs.
152/06 e s.m.i)” , come di seguito riportato:

5.  La  Ditta dovrà  comunicare,  tramite  lettera  raccomandata,  fax  o  Posta  Elettronica  Certificata  (da
indirizzo P.E.C.), al Comune di Cesena, all’Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni e all'Arpae Sezione
Provinciale di Forlì-Cesena (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it) la data di messa in esercizio degli impianti di cui
alle emissioni N. 155, 156 e 157 (OROGEL 2) e alla emissione N. 48 (OROGEL 1) con un anticipo di almeno
15 giorni.

9. Relativamente all'attività di saldatura di cui alle emissioni N. 48 (OROGEL 1) e n. 41 (OROGEL 2), la Ditta

Pagina 3 di 4



è tenuta al rispetto dei valori limite di emissione sopraindicati ed è altresì esentata dall’effettuazione dei
monitoraggi periodici, che sono sostituiti dalla annotazione mensile dei consumi di materiale d'apporto
per saldatura (filo, elettrodi, bacchette), distinti in materiale di apporto inox e non inox, validati dalle rela-
tive fatture di acquisto, sul registro di cui al successivo punto 12. I consumi mensili di materiale per salda-
tura non devono essere complessivamente superiori a kg 40, per un totale annuo comunque non superio-
re a 360 kg  ,   di cui 180 kg   di materiale inox  .

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Forlì-Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014, come successivamente aggiornata.

3.  Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche po-
tenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti, Cristian
Silvestroni, Elmo Ricci e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche po-
tenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il  presente atto è parte  integrante  e sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia di  Forlì-
Cesena n. 1475 del 21/05/2014 Prot. Prov.le 52793/2014 come successivamente aggiornata e come tale va
conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio per la notifica alla ditta  e per la
trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Cesena per il seguito di rispettiva competenza

La Dirigente Responsabile

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dr. Carla Nizzoli

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


